vidi. 2 Nam si dicam: «legi», mentiar, siquidem ipse magnus valde, ut ad vulgus et soluta scriptus oratione, et occupatio mea maior et tempus angustum erat, idque ipsum, ut nosti, bellicis undique motibus inquietum, a quibus etsi animo procul absim, nequeo tamen fluctuante republica non moveri. 3 Quid ergo? Excucurri eum et festini viatoris in morem hinc atque hinc circumspiciens nec subsistens animadverti alicubi librum ipsum canum dentibus lacessitum, tuo tamen baculo egregie tuaque voce defensum. 4 Nec miratus sum; nam et vires ingenii tui novi et scio expertus esse hominum genus et insolens et ignavum qui quicquid ipsi vel nolunt vel nesciunt vel non possunt in aliis reprehendunt, ad hoc unum docti et arguti sed elingues ad reliqua. 5 Delectatus sum ipso in transitu et, siquid lascivie liberioris occurreret, excusabat etas tunc tua, dum id scriberes, stilus, ydioma, ipsa quoque rerum levitas et eorum qui lecturi talia videbantur; refert enim largiter quibus scribas morumque varietate stili varietas excusatur. 6 Inter multa sane iocosa et levia quedam pia et gravia deprehendi, de quibus tamen diffinitive quid iudicem non habeo, ut qui nusquam totus inheserim. 7 At, quod fere accidit eo more currentibus, curiosius aliquanto quam cetera libri principium finemque perspexi; quorum in altero patrie nostre statum, illius scilicet pestilentissimi temporis,

né come. 2 Giacché se dicessi: «l'ho letto», mentirei, dal momento che esso è molto grande, in quanto scritto per il volgo e in prosa, e ancor più grande era il mio da fare e il tempo poco, e per di più, come sai, turbato da moti bellici da ogni parte; e anche se da questi mi tengo lontano con l'animo, non posso tuttavia mentre lo stato fluttua non essere agitato anch'io. 3 Che dunque? L'ho scorso e alla maniera di un viandante che ha fretta guardandomi intorno di qua e di là senza fermarmi, mi sono accorto in alcuni luoghi che il libro stesso è stato aggredito dai denti dei cani, tuttavia egregiamente difeso dal tuo bastone e dalla tua voce. 4 Né me ne sono meravigliato: giacché conosco le forze del tuo ingegno e so per esperienza che c'è un genere di uomini e insolente e inerte, che biasimano negli altri tutto quello che essi o non vogliono o non sanno o non possono, dotti e sagaci solo per questo, ma privi di lingua per il resto. 5 Anche così di passaggio ho provato piacere e, se mi si faceva incontro qualcosa di un po' più liberamente lascivo, lo scusava l'età che avevi allora quando lo scrivevi, lo stile, la lingua, anche la stessa leggerezza degli argomenti e di coloro a cui era destinata tale lettura; importa infatti molto per chi scrivi e la varietà dello stile è giustificata dalla varietà dei costumi. 6 Comunque fra molte cose giocose e leggere ne ho trovate alcune pie e gravi, delle quali tuttavia non sono in grado di giudicare in maniera definitiva dato che da nessuna parte mi sono soffermato con tutta l'attenzione. 7 Ma, come suol accadere quasi sempre a chi corre in questa maniera, ho esaminato con alquanto più attenzione del resto il principio e la fine del libro; nel primo dei quali a mio giudizio hai rappresentato

della Griselda, e può non corrispondere al vero, ma potrebbe anche significare che il *Decameron* si trovava nella sua biblioteca da così tanto tempo che egli non sapeva più né come né da dove vi fosse giunto. In tal caso lo spunto per l'operazione traduttoria non sarebbe il recente arrivo di un codice del *Decameron*. Si potrebbe pensare che, piccato dalla lettera in cui Boccaccio lo pregava di interrompere la sua attività letteraria per non compromettere la salute, Petrarca decidesse di dimostrare quanto ancora fosse pieno di vigore, almeno sul versante letterario, con un'opera impegnativa costituente al tempo stesso un omaggio all'amico e per questo riprendesse in mano un libro già presente nella sua biblioteca (vd. anche Clarke, *On copying*, p. 63). Su tutto questo si veda Berté-Rizzo, «*Valete amici*», pp. 85-86 ed anche la nota a § 9. 2 Per questa guerra vd. nota a *Sen.*, 14, 1, 23-25. 3 Si veda l'introduzione alla IV giornata del *Decameron*: in particolare per «*canum morsibus lacessitum*» cfr. «e tutto da' morsi della 'nvidia esser lacerato» (*Dec.*, 4, proem. 4). 4 «So per esperienza»: cfr. *Sen.*, 2, 1, indirizzata proprio a Boccaccio, che si apre con un'ampia trattazione del tema dell'invidia con punti di contatto con quanto detto qui, dagli invidiosi presentati come cani al rilievo che chi critica gli altri non scrive nulla di suo. 6 Dell'avverbio *diffinitive* c'è un solo altro es. in *Fam.*, 19, 3, 11.

quod pre omnibus nostra etas lugubre ac miserum mundo vidit, meo quidem iudicio et narrasti proprie et magnifice deplorasti; in altero autem historiam ultimam et multis precedentium longe dissimilem posuisti. ⁸ Que ita michi placuit meque detinuit ut inter tot curas, que pene mei ipsius immemorem me fecere, illam memorie mandare voluerim, ut et ipse eam animo quotiens vellem non sine voluptate repeterem et amicis, ut fit, confabulantibus renarrarem, si quando tale aliquid incidisset. ⁹ Quod cum brevi postmodum fecissem gratamque audientibus cognovissem, subito talis inter loquendum cogitatio supervenit, fieri posse ut nostri etiam sermonis ignaros tam dulcis historia delectaret, cum et michi semper ante multos annos audita placuisset et tibi usqueadeo placuisse perpenderem, ut vulgari eam stilo tuo censueris non indignam et fine operis, ubi rethorum disciplina validiora quelibet collocari iubet. ¹⁰ Itaque die quodam inter varios cogitatus animum more solito discerpentes et illis et michi, ut sic dixerim, iratus, «vale» omnibus ad tempus dicto historiam ipsam tuam scribere sum aggressus, te haud dubie gavisurum sperans ultro rerum interpretem me tuarum fore; quod non facile alteri cuicumque prestiterim. ¹¹ Egit me tui amor et historie, ita tamen ne horatianum illud *Poetice artis* obliviscerer: